SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 724/GR/UFFS/2022

EDITAL COMPLEMENTAR DE RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº

89/GR/UFFS/2022 DE FOMENTO À INICIAÇÃO CIENTÍFICA TECNOLÓGICA E

INOVAÇÃO E FOMENTO À PESQUISA COM ÊNFASE NA PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU DA UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG),

torna público Edital Complementar de Resultado Final do processo de seleção e classificação dos

subprojetos submetidos ao EDITAL Nº 89/GR/UFFS/2022 de fomento à Iniciação Científica,

Tecnológica e Inovação e fomento à pesquisa com ênfase na Pós-Graduação Stricto Sensu da

UFFS.

1 DAS CONSIDERAÇÕES
1.1 Considerando o declínio na indicação de bolsista PIBIS Fundação Araucária do PES-2022-

0396 e a remoção docente do proponente do PES-2022-0112 para o Campus Chapecó, ambos

aprovados no EDITAL Nº 717/GR/UFFS/2022, realizou-se nova distribuição, conforme critérios

do Edital de concessão.

1.2 Propostas classificada Grupo 1

Campus Nome do pesquisador
Registro no

sistema Prisma
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento

Subprojeto

contemplado com

bolsa

Erechim Denise Cargnelutti
PES-2022-

0244

Microrganismos promotores do crescimento

de plantas no manejo de Zea mays sob déficit

hídrico

Ciências

Agrárias

1 bolsa

FAPERGS

Realeza Tobias Heimfarth
PES-2022-

0189

Estudo de modelos acústicos de poços

preenchidos por fluidos para inversão da

permeabilidade utilizando ondas stoneley

Ciências

Exatas e da

Terra

1 bolsa PIBIS

Fundação

Araucária

1.3 Os pesquisadores contemplado neste Edital devem seguir as mesmas orientações do EDITAL

Nº 717/GR/UFFS/2022.

Chapecó-SC, 1º de julho de 2022.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0089
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0717
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0717
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0717